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67ª Assembleia Geral Ordinária – AGO 

 

MAPA FINAL DE VOTAÇÃO DETALHADO 

 

 

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. (“Companhia”), nos termos da Instrução CVM 

nº 481/09, divulga na planilha anexa o mapa final de votação detalhado que consolida 

as instruções de voto de acionistas, proferidas a distância juntamente com aquelas 

proferidas presencialmente, com o total de aprovações, rejeições e abstenções para 

cada uma das matérias deliberadas na 67ª Assembleia Geral Ordinária - AGO, realizada 

nesta data. 

 
 

Fortaleza (CE), 27 de março de 2020. 
 
 

Atenciosamente, 
 

ANTÔNIO JORGE PONTES GUIMARÃES JÚNIOR 
Diretor de Relações com Investidores 



 
 

 

ANEXO DA ATA DA 67ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A., REALIZADA EM 

27 DE MARÇO DE 2020. 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

ACIONISTAS PRESENTES CNPJ/CPF POS. ACIONÁRIA DELIBERAÇÕES 

TOTAL PRESENTE   78.374.209 I II III* IV** V VI 

UNIÃO FEDERAL 00.394 47.896.415 F F     F F 

FI CAIXA FGEDUC MULTIMERCADO 12.565 30.205.568 A A     A A 

CAPEF 07.273 272.223 F A     A A 

WELTTON RODRIGUES LOIOLA  066.01 1 A A     A A 

REJANE NOGUEIRA PAMPLONA BEDÊ 627.20 1 A A     A A 

SÉRGIO BRITO CLARK 396.54 1 F A     F F 

                  

TOTAL A FAVOR     48.168.639 47.896.415 - - 47.896.416 47.896.416 

TOTAL CONTRA     0 0 - - 0 0 

TOTAL DE ABSTENÇÃO     30.205.570 30.477.794 - - 30.477.793 30.477.793 

DELIBERAÇÕES: 
        I - Tomar conhecimento do Relatório da Administração e examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras, com os pareceres do Conselho Fiscal e 

da Auditoria Independente e resumo do relatório do Comitê de Auditoria relativos ao exercício social findo em 31/12/2019; 

II - deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício de 2019, constituição de reserva legal e estatutária e distribuição de Dividendos e de JCP 

III - Eleger os membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal (à parte).*       LEGENDA 

IV - Eleger os membros do Conselho de Administração (à parte).**       F A FAVOR 

V - fixar a remuneração dos membros da Diretoria, dos Conselhos de Administração e Fiscal, do Comitê de Auditoria e 
Comitê de Riscos e de Capital; 

C CONTRA 

VI - Fixar Valores a serem alocados ao FUNDECI e FDR.         A ABSTENÇÃO 

 
 
  
 
 



 
 

ANEXO DA ATA DA 67ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO BANCO DO NORDESTE DO BRASIL 

S.A., REALIZADA EM 27 DE MARÇO DE 2020. 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA INDICADOS AO CONSELHO FISCAL 

ACIONISTAS PRESENTES CNPJ / CPF POS. ACIONÁRIA Voto Comum Voto Separado (Min.) 

TOTAL PRESENTE   78.374.209 I II III 

UNIÃO FEDERAL 00.394 47.896.415 F A A 

FI CAIXA FGEDUC MULTIMERCADO 12.565 30.205.568 A A A 

CAPEF 07.273 272.223 A A F 

WELTTON RODRIGUES LOIOLA  066.01 1 A A A 

REJANE NOGUEIRA PAMPLONA BEDÊ 627.20 1 A A A 

SÉRGIO BRITO CLARK 396.54 1 A F F 

            

TOTAL A FAVOR     47.896.415 1 272.224 

TOTAL CONTRA     0 0 0 

TOTAL DE ABSTENÇÃO     30.477.794 78.374.208 78.101.985 

INDICADOS (TITULAR / SUPLENTE / REPRESENTAÇÃO): 
    I - Titular - Frederico Schettini Batista / Herick Marques Caminha Júnior - Min. Economia (Tesouro Nacional) 

 Voto da União:  reeleição dos atuais membros 
     

    
LEGENDA   

INDICADOS PELOS MINORITÁRIOS (TITULAR / SUPLENTE): 
  

F A FAVOR 

II - Luciano Costa Ricci 
   

C CONTRA 

III - José Laédio Medeiros 
   

A ABSTENÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

ANEXO DA ATA DA 67ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO BANCO DO NORDESTE DO 

BRASIL S.A., REALIZADA EM 27 DE MARÇO DE 2020. 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA INDICADOS AO CONSELHO 
DE ADMINISTRAÇÃO 

ACIONISTAS PRESENTES CNPJ / CPF POSIÇÃO ACIONÁRIA Voto Comum 

TOTAL PRESENTE   78.374.209 I II 

UNIÃO FEDERAL 00.394 47.896.415 F F 

FI CAIXA FGEDUC MULTIMERCADO 12.565 30.205.568 A A 

CAPEF 07.273 272.223 A A 

WELTTON RODRIGUES LOIOLA  066.01 1 A A 

REJANE NOGUEIRA PAMPLONA BEDÊ 627.20 1 A A 

SÉRGIO BRITO CLARK 396.54 1 A A 

          

          

TOTAL A FAVOR     47.896.415 47.896.415 

TOTAL CONTRA     0 0 

TOTAL DE ABSTENÇÃO     30.477.794 30.477.794 

INDICADOS (TITULAR / REPRESENTAÇÃO): 
    I - CLÁUDIO DE OLIVEIRA TORRES - TESOURO NACIOAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA LEGENDA   

II - CHARLES LAGANÁ PUTZ - MINISTÉRIO DA ECONOMIA 
 

F A FAVOR 

   

C CONTRA 

   

A ABSTENÇÃO 

 


